Karlova Univerzita v Praze

ETF- Evangelická teologická fakulta

## **Tanečně-pohybová terapie**

Bakalářská práce

**Autor:** Barbora Landová

**Katedra:** Katedra sociální pedagogiky

**Vedoucí práce :** Mgr. Vojtěch Sivek

**Studijní program:** B7508 Sociální práce

**Přidělovaný akademický titul:** Bc.

**Rok odevzdání:** 2007

**Prohlášení:**

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem **Tanečně-pohybová terapie** napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 6.6.2007

Barbora Landová

.....

## Tanečně-pohybová terapie

### **Anotace:**

Jedná se o neverbální expresivní psychoterapeutickou metodu, jejíž základ je práce s tělem, pohybem, prostorem, energií, silou, časem i hudbou. Neklade důraz na estetickou stránku tance a pohybu, ale na jeho expresivní, kreativní a jedinečný náboj jedince. Pohyb se stává prostředkem vyjádření a komunikace vhodný především pro klienty s problematickou verbalizací.

Obsahem této práce jsou teoretické informace týkající se tanečně-pohybové terapie včetně historického vývoje, jednotlivých metod, principů a zásad. Pojem taneční terapie úzce souvisí s pojmem psychoterapie, proto tomuto tématu věnuji jednu z prvních kapitol.

V průběhu práce se soustředím na jednotlivé teoretické přístupy, na práci skupinovou i individuální.

V závěru jsem se zaměřila na osobní praktické zkušenosti, kterých jsem nabyla v rámci několika hodin tanečně-pohybové terapie, nazvaných „ Primitivní exprese “, které se opírají o teoretické poznatky.

## **Klíčová slova**

1. tanec
2. pohyb
3. terapeut
4. pomoc
5. terapie
6. skupina
7. psychologie
8. emoce
9. aktivita
10. neverbální komunikace
11. zlepšit
12. individuální práce
13. život
14. práce
15. hodina
16. člověk
17. klient

## **Keywords**

1. dance
2. movement
3. therapist
4. help
5. therapy
6. group
7. psychology
8. emotion
9. activity
10. nonverbal communication
11. improve
12. individual work
13. life
14. work
15. lesson
16. person
17. client

## **Dance movement therapy**

Annotation:

It is a nonverbal expressive psychotherapeutic method based on work with a body, space, energy, strength, time and at last on music. It is not focused on an aesthetic feature of dance and movement, on the other hand it is oriented to expressive, creative, and an individual potential of any personality.

The subject matter of my work is to show theoretic information connected with a dance movement therapy included historical development, its methods, principles and rules. The term dance movement therapy is in an intimately connection with psychotherapy, that could be shown in the first chapter. There are details of theoretical approaches of individual and group clients' work described in other chapters too.

You can get to know about my practical experiences learned in a course of dance movement therapy called "Elemental express" based on my theoretic information.

## **Poděkování**

Děkuji,

všem lidem, kteří se zabývají taneční terapií a svoji práci dělají s láskou a radostí,

mým spolužákům, za to, že vůbec jsou,

Jakubovi za trpělivost a empatii,

a především panu Vojtěchovi Sivkovi za jeho čas a podnětné rady.

## Prolog

*Ó dni, vstaň! Atomy tančí,*

*Duše, bez sebe v extázi, tančí:*

*Do ucha ti zašeptám, kam vede tanec.*

*Všechny atomy ve vzduchu i na poušti,*

*Věz dobře, patří šilencům.*

*Každý atom, blažený či bídný,*

*Je zamilován do Slunce, o němž nelze říci nic.*

**Eva de Vitray – Meyerivitch : Rúmí a súfismus, Úvod do islamské mystiky**

## **Obsah:**

1. Úvod ..... 11
2. Pojem psychoterapie ..... 13
2.1. Druhy psychoterapie ..... 13
2.2. Psychoterapie individuální ..... 14
2.3. Psychoterapie skupinová ..... 14
2.4. Cíle psychoterapie ..... 14
3. Tanec v umění a v psychoterapii ..... 16
4. Tanečně-pohybová terapie ..... 17
4.1. Definice ..... 17
4.2. Teoretické principy tanečně-pohybové terapie ..... 17
4.3. Cíl tanečně-pohybové terapie ..... 18
4.4. Využití tanečně-pohybové terapie ..... 19
4.5. Způsob práce v tanečně-pohybové terapii ..... 20
4.6. Základy vedení lekce tanečně-pohybové terapie ..... 22
5. Historie tanečně-pohybové terapie ..... 24
5.1. Tanečně-pohybová terapie v USA ..... 26
5.1.1 Isadora Duncan ..... 27
5.2. Tanečně-pohybová terapie v České Republice ..... 28
5.3. Tanečně-pohybová terapie ve Velké Británii ..... 29
6. Teoretické přístupy psychoterapie používané v rámci TT ..... 30
7. Taneční terapie a hlubinná psychologie ..... 34
8. Koncentrativní pohybová terapie ..... 36
9. Labanova analýza pohybu ..... 39
10. Hlavní pojmy používané v tanečně-pohybové terapii ..... 43
11. Role tanečního terapeuta ..... 44
12. Etické normy tanečního terapeuta ..... 46
13. Souvislost taneční terapie s muzikoterapií a arteterapií ..... 48
14. Primitivní exprese ..... 49
14.1. Hodiny Tanečně-pohybové terapie ..... 49
14.2. Hodnocení ..... 58

15. Závěr ..... 59
16. Odkazy ..... 60
17. Literatura ..... 62
18. Přílohy ..... 64

## 1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je taneční terapie. K vybrání tohoto tématu mě vedlo více důvodů. Jedním z nich je můj dlouholetý zájem o tanec jako takový. Od svých čtyř let tancuji v tanečním lidovém souboru Jaro. Z nějakého důvodu mi vždy byl tento způsob sebevyjadřování blízký a velmi mě zajímalo propojení tance s oborem psychologie. Zkrátka, dlouho jsem přemýšlela nad tím, jak spojit dvě věci, které mě baví a zajímají nejvíce, tj. tanec a sociální práce, až jednoho dne, mě napadla – Taneční terapie.

Tanec a pohyb jsou nepochybně součástí naší kultury. Za vším a ve všem, co člověk tvoří je ukryt pohyb. Prapůvodní podstatou nás samých je touha žít, tedy hýbat se, dýchat. Již zde je ukrytý existenčně důležitý tanec těla. Hýbat se znamená dokázat se v sobě potkat s přírodou, zapojit se do jejího řádu harmonie.

Terapie tancem, stejně tak jako například arteterapie, dramaterapie, muzikoterapie a další terapie zabývající se člověkem, patří mezi metody, které se v současné době těší velkému zájmu. I když taneční terapie oproti ostatním metodám je u nás v České Republice zatím v rozkvětu. Teprve v roce 1996 byl u nás otevřen první zkušební kurz taneční terapie v pražské konzervatoři Duncan Centre pod záštitou Americké asociace taneční terapie, ve kterém bylo vyškoleno několik budoucích tanečních terapeutů.

Bakalářská práce se zabývá teoretickými poznatky rozšířené o praktické zkušenosti. Zaměřuje se na vysvětlení pojmu taneční terapie, její historie, vývoje ve světě a v Čechách, týká se jednotlivých metod, přístupů atd. Taneční terapie úzce souvisí s pojmem psychoterapie, proto se hned na začátku práce snažím vysvětlit pravý obsah tohoto slova, z tohoto pojetí pak volně přecházím k pojetí taneční terapie.

V této práci bych chtěla představit taneční terapii jako metodu, která pracuje s lidmi, jak individuálně, tak i skupinově. V této metodě se jedná zejména o rehabilitační, interpersonální a celkově pozitivní cíl, o

emocionální uvolnění. Pokusím se o prezentaci základních pojmů týkajících se taneční terapie, jejího vývoje a psychoterapeutických metod aplikujících se na klienty.

Cílem této práce je osvětlit, jak pomocí taneční terapie snížit negativní prožívání, depresivní stavy, závislosti atd. u jednotlivých cílových skupin, jimž život nachystal nejrůznější překážky a úskalí. Ale hlavním cílem bakalářské práce je obeznámit čtenáře se základní teorií a praxí taneční terapie.

V závěru práce se budu věnovat aktuálním možnostem seminářů a studia týkající se tohoto oboru, neboť v současné době v ČR obor taneční terapie na žádné vysoké škole jako samostatné studium zatím bohužel neexistuje.

## 2. Pojem psychoterapie


[…]


Na začátku této práce jsem si uložila jako hlavní cíl obeznámit čtenáře se základními prvky této metody. Během jejího zpracování jsem si ale uvědomila, že bych byla i ráda, kdyby si po jejím přečtení čtenář odnesl něco více než pouhá fakta a abych podnítila zájem o tuto terapii, ke které máme všichni tak blízko, že to leckdy ani netušíme.

## 16. Odkazy

- <sup>1</sup> Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 12
- <sup>2</sup> Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 13
- <sup>3</sup> Vymětal, Jan.: Úvod do psychoterapie. Psychoanalytické nakladatelství. J. Kocourek- Praha. str. 9
- <sup>4</sup> Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 228
- <sup>5</sup> Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 17
- <sup>6</sup> Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 17
- <sup>7</sup> Kroschlová, Jarmila.: Výrazový tanec. Orbis. Praha 1964. 1. vydání, str. 86
- <sup>8</sup> Čížková, Klára.: Tanečně- pohybová terapie. Nakladatelství Triton, Praha 2005. 668. publikace. Vydání 1. str. 33
- <sup>9</sup> Čížková, Klára.: Tanečně- pohybová terapie. Nakladatelství Triton, Praha 2005. 668. publikace. Vydání 1. str. 33
- <sup>10</sup> Čížková, Klára.: Tanečně- pohybová terapie. Nakladatelství Triton, Praha 2005. 668. publikace. Vydání 1. str. 35
- <sup>11</sup> Vymětal, J.: Psychoterapie- pomoc psychologickými prostředky. Horizont. Praha 1987. str. 47
- <sup>12</sup> Čížková, Klára.: Tanečně- pohybová terapie., Nakladatelství Triton, Praha 2005 – 668. publikace., Vydání 1., str. 36
- <sup>13</sup> Taylor. F. Colin.: Život Indiánů Severní Ameriky., Nakladatelství Volvox Globator 1997., 194. publikace., ISBN 80-7207-074-6., str. 45
- <sup>14</sup> Čížková, Klára.: Tanečně- pohybová terapie., Nakladatelství Triton, Praha 2005 – 668. publikace., Vydání 1., str. 13
- <sup>15</sup> Studénková, L.: Tanec sv. Víta. Taneční sezóna 2, 1999, str. 24-25
- <sup>16</sup> Čížková, Klára.: Tanečně- pohybová terapie., Nakladatelství Triton, Praha 2005 – 668. publikace., Vydání 1., str. 25

- <sup>17</sup>Sternová. Carola.: Isadora Duncanová a Sergej Jesenin., Mladá fronta 1998, str.
- <sup>18</sup>Sternová. Carola.: Isadora Duncanová a Sergej Jesenin., Mladá fronta 1998, str. 28
- <sup>19</sup>Kratochvíl. S.: Skupinová psychoterapie v praxi, Galén. Praha 2001.
- <sup>20</sup>Sternová. Carola.: Isadora Duncanová a Sergej Jesenin., Mladá fronta 1998, str. 29
- <sup>21</sup>Payne, H.: Dance Movement Therapy: theory and practice., Tavistock/Routledge. London 1992
- <sup>22</sup>Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 87
- <sup>23</sup>Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 20
- <sup>24</sup>Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 36
- <sup>25</sup>Kratochvíl, Stanislav.: Základy psychoterapie. Portál. Praha 1998. ISBN 80-7178-280-7. str. 37
- <sup>26</sup>Chodorowová, Joan.: Taneční terapie a hlubinná psychologie, imaginace v pohybu. Triton 2006. ISBN 80-7254-554-X. str. 61
- <sup>27</sup>Chodorowová, Joan.: Taneční terapie a hlubinná psychologie, imaginace v pohybu. Triton 2006. ISBN 80-7254-554-X. str. 62
- <sup>28</sup>Graffová, Christine.: Koncentrativní pohybová terapie. Albert. Boskovice 1999. ISBN 80-85834-63-4, str. 17- 59
- <sup>29</sup>Čížková. Klára.: Tanečně- pohybová terapie., Nakladatelství Triton, Praha 2005 – 668. publikace., Vydání 1., str. 77
- <sup>30</sup>Čížková. Klára.: Tanečně- pohybová terapie., Nakladatelství Triton, Praha 2005 – 668. publikace., Vydání 1., str. 77
- <sup>31</sup>Payne, Helen.: Kreativní pohyb a tanec. Portál. Praha 1999, str. 40
- <sup>32</sup>Čížková. Klára.: Tanečně- pohybová terapie., Nakladatelství Triton, Praha 2005 – 668. publikace., Vydání 1., str. 65
- <sup>33</sup> Poznámky z hodin Primitivní exprese, čerpáno-Jaroslava Blížkovská, Studium primitivní exprese, Paříž
