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Práce přináší představení taneční pohybové terapie, historického vývoje, některých
teoretických přístupů a používaných pojmů. Podrobněji se zabývá metodou primitivní exprese
a koncentrativní pohybové terapie, dále částečně hlubinnou taneční pohybovou terapií a
modelem Marian Chace. Práce je přehledně členěna do kapitol a psána většinou čtivou
srozumitelnou češtinou. Studentka pracovala se zdroji dostupnými u nás, kterých bohužel není
mnoho a výčet důležité literatury má téměř úplný. Cíl práce si stanovila „...osvětlení jak
pomocí taneční terapie snížit negativní prožívání, depresivní stavy, závislosti atd. u
jednotlivých cílových skupin...“
Práce přináší velmi stručný popis psychoterapie a jejích oblastí. Je zde však
zaměňování a spojování jednotlivých pojmů a přístupů, což bych práci vytkla. I v části
zaměřené na taneční pohybovou terapii se vyskytují nejasné, necelé definice, záměny pojmů
či neúplné výčty a především povýšení některých přístupů, kterých je v tomto oboru mnoho,
na obecné (např. nepojmenovaný model Marian Chace nebo primitivní exprese).
Praktická kapitola o primitivní expresi je velmi přehledně a jasně popsána. Čtenář
získá velmi dobrou představu o dění na skupině. Bohužel zde chybí uvedení zdrojů a
literatury. U poznámek a materiálů z hodin by měli být také uvedeni autoři či citace.
Například odkazy na texty autorů Sedláka či Schott-Billmannovou, Mihuleho apod. nejsou
v použité literatuře. Primitivní exprese je zde zobecněnou metodou taneční terapie, není však
nijak rozvedeno pro jaké klienty je vhodnou, pro jaké klienty není vhodnou metodou a proč
(např. senioři s demencí, psychotičtí klienti, mentálně postižení, klienti se sociální fobií a
pod). Není jasné kdo byl členem skupiny primitivní exprese, kterou studentka navštívila, jací
klienti, s jakými potřebami a co bylo terapeutickým cílem setkání. Je potřeba rozlišit mezi
vzdělávacími sebezkušenostními aktivitami, terapeutickými aktivitami a psychoterapií, pod
kterou autorka v úvodu taneční pohybovou terapii zařadila.
Oceňuji zaměření bakalářské práce na taneční pohybovou terapii a jsem ráda, že zájem
o tuto metodu roste. Studentka se seznámila z teoretickými zdroji u nás dostupnými, ale
bohužel u této bakalářské práce vidím nedostatek praktické klinické zkušenosti studentky
s metodou taneční pohybové terapie u jakýchkoliv potřebných klientů ať zažitou či
nastudovanou. V textu se nevyskytuje ani jeden odkaz práce či teorie zaměřené prakticky na
konkrétní skupiny klientů. Tím se vzdaluje i od svého cíle práce. Pro případné další
zpracování na magisterskou práci bych doporučila vedle praktického rozpracování i
podrobnější studium literatury a zahrnutí i základní zahraniční literatury.

Otázky:

1. Jaký je rozdíl mezi taneční pohybovou terapií (jako metodou psychoterapie) a
terapeutickým pohybem a tancem?

2. Pro které klienty je vhodná metoda primitivní exprese a s jakým terapeutickým cílem,
pro které nikoli a proč?

3. Proč je důležité stanovit cíl, téma práce s každým klientem?

Navržené hodnocení: C - dobře